CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DOS

TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Do Senhor Deputado Felipe Rigoni PSB/ES)

Requer aditamento de audiência
pública aprovada por esta comissão por
meio do REQ 2/2019 CEXMEC, para
inclusão de Representante do CONIF,
Arnaldo Barbosa de Lima Júnior -
Secretário de Educação Superior
(SESU) do Ministério da Educação,
Márcia Abrahão Moura – Reitora da
Universidade de Brasília (UNB).

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, o

aditamento de composição de audiência pública para debater sobre o

contingenciamento dos recursos das universidades brasileiras e dos institutos

federais de ensino e sua consequência – aprovada por esta Comissão por meio

do REQ 2/2019 de autoria do Deputado Sergio Vidigal - PDT/ES. Para além

dos nomes já aprovados pela comissão, requer-se a inclusão dos seguintes

participantes:

● Representante do CONIF,

● Arnaldo Barbosa de Lima Júnior - Secretário de Educação Superior

(SESU) do Ministério da Educação,

● Márcia Abrahão Moura – Reitora da Universidade de Brasília (UNB).

 J U S T I F I C A Ç Ã O

A inclusão de representante do Conselho Nacional das

Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica (Conif) contribui para para abordar a perspectiva de

representantes de Institutos Federais das consequências do contingenciamento

de recursos, que é objeto da audiência proposta. A inclusão do Secretário da

Secretaria de Educação Superior (SESU) aporta à discussão a visão do

Ministério da Educação sobre o tema, permitindo-lhes esclarecer pontos que

julguem relevantes e que possam contribuir para o entendimento do tema. A

reitora da Universidade de Brasília, Dra. Marcia Abrahão Moura, certamente

contribuirá para entender os eventuais impactos do contingenciamento no dia-

a-dia das atividades das Universidades.

Sala das Comissões, em 03 de Junho de 2019.

Deputado Felipe Rigoni
PSB/ES